
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.263 37Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Contrato nº 032/2018   Processo nº 2018/59158 (019/326812)  
Termo nº: 1
JUSTIFICATIVA: Acréscimo e supressão de serviços, com refl exo fi nanceiro 
ao Contrato nº 32/2018, com fundamento na Lei nº 8.666/93, Art. 65, I, 
alínea “a” e par. 1º
VALOR DO TERMO: R$197.496,69 (cento e noventa e sete mil, quatrocen-
tos e noventa e seis reais e noventa e três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 449051; Origem do 
Recurso: Tesouro; Fonte do Recurso: 012500000
DADOS DO CONTRATADO:
NOME: AMAZON CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
PERS: Juridica  CNPJ: 27.532.063/0001-45
LOGRADOURO: Av. Brasília, nº 85, Sala 85, 2º andar
BAIRRO: Santa Izabel  CIDADE: Tucuruí  UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 556042
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Nº DO CONTRATO: 087/2018 PROCESSO: 2018/178875 
ANEXO: 2020/140121
JUSTIFICATIVA: É decorrente da solicitação feita pela contratada, motiva-
do pelo interesse na continuação da prestação de serviços, devidamente 
acolhida e autorizada pela Autoridade Superior e Setor Técnico, com fun-
damento no Art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 09/03/2020 TÉRM. VIG.: 05/09/2020
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2020.
CONTRATADA: ETEC – EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA.
CNPJ: 05.856.869/0001-56
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 555914

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 008/2019 Processo nº 2019/215291
Nº. do Termo: 2ºData de Assinatura: 05/06/2020
O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº 
008/2019 é decorrente do atraso na liberação no repasse fi nanceiro refe-
rente ao pagamento da 3ª parcela do referido convênio. A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, alínea “h”, passando consequentemente os documentos supra re-
ferenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias Inic. de Vig.: 08/06/2020 T. Vig.: 
04/12//2020
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS - CNPJ n° 10.249.381/0001-09
CEP: 68.565-000 Logradouro: Av. Rui Barbosa, n° 001, Bairro: Centro Ci-
dade: Santa Maria das Barreiras UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 555992
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 74 DE 23 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/402803;
RESOLVE:
1-INSTAURAR uma Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
ARNALDO SILVA DA ROSA, Id.Funcional nº 3274861/1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico do Estado, CLÁUDIO JOSÉ FREITAS ELERES, Id.Fun-
cional nº 3277780/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração e 
DEUZAMAR ASCENÇÃO CARDOSO, Id.Funcional nº 3274896/1 ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para sob a Presidência do Primeiro, 
apurar o desaparecimento de 01(um) Rolo Compactador de prefi xo RC-
075, marca Dynapac, modelo CA15A, série -678B244/M545976A, fabri-
cação 1995, 01(um) Trator de Rodas de prefi xo TR-164, marca Massey 
Ferguson, modelo – MF265, série -2151018492, fabricação 1977 e 01(um) 
Trator de Rodas de prefi xo TR-204, modelo CBT, modelo 21, série: 944/

MOTOR-103259, fabricação 1980, pertencentes ao 2º Núcleo Regional, se-
diado em Capanema e 4º Núcleo Regional, sediado em Abaetetuba.
2-FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, po-
dendo ser prorrogado por igual período, como estatui o parágrafo único do 
art.201, do referido diploma legal.
3-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 23 de junho de 2020.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 75 DE 23 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/37835;
RESOLVE:
1-INSTAURAR uma Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
ARNALDO SILVA DA ROSA, Id.Funcional nº 3274861/1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico do Estado, JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 
Id.Funcional nº 2048620/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil e FRAN-
CISCO RUBINALDO ALVES RODRIGUES , Id.Funcional nº 3278190/1 ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Portaria, para sob a Presidência do Primeiro, 
apurar o Furto de 01(uma) Pá Carregadeira de Rodas, 06(seis) Cilindros, 
152HP, Diesel, marca CASE, modelo W20E, cor Laranja, ano de Fabricação: 
2010, Chassi: NAAE 15048, que foi cedido ao Município de São João do 
Araguaia, através do TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS nº 
103/2010 QUE CELEBRAM O ESTADO DO PARÁ E O MUNICIPIO DE SÃO 
JOÃO DO ARAGUAIA.
2-FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, po-
dendo ser prorrogado por igual período, como estatui o parágrafo único do 
art.201, do referido diploma legal.
3-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 23 de junho de 2020.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 556013
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 284/2020 – ARCON-PA, 23 DE JUNHO DE 2020. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, ELIZAN-
GELA ARAÚJO CHAGAS, Matricula n° 6311998/1, ocupante do cargo em 
comissão de Supervisor I ARCON-PA. A contar do dia 29/06/2020. II – O 
efeito desta Portaria entra em vigor a contar na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 23 DE JUNHO 
DE 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 555942
PORTARIA Nº 283/2020 – ARCON-PA, 23 DE ABRIL DE 2020. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, CARLOS AL-
BERTO PAIVA DA GAMA, para exercer o cargo em comissão de Supervisor 
I nesta ARCON-PA. A contar do dia 29/06/2020. II – Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 23 DE JUNHO DE 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 555944
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 220 DE 24 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
C0NSIDERANDO a importância do exercício do poder disciplinar, como ga-
rantia daordem administrativa;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na sindicância e no 
processodisciplinar os instrumentos legítimos para apuração de irregula-
ridades no serviçopúblico de acordo com a Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.


